schaft von der Rogation abgelenkt worden wäre.

cura] in verschiedenem Sinne mit den beiden Gerundiven verbunden.

2. *quantum... magis*] Der Accus. statt des Abl. mensurae beim Komparativ ist ein Gräcismus; vgl. 1, 7, 9 *aliquantum ampliorem*; 5, 21, 14 *aliquantum spe atque opinione maior*; 44, 7, 6 *quantum procederet longius, eo maiorem inopiam sentiens*.

contra... tendebant] wirkten entgegen, kämpften dagegen an. Kap. 24, 9; 34, 34, 1.

3. *forma*] Verfassung; anders Kap. 17, 4.

Sacrum montem] die regelmäßige Wortfolge bei Livius: Kap. 52, 1 u. 2; 67, 11; 2, 32, 2.

fuerat] Über den Indik. vgl. zu Kap. 2, 3.

5. *exules*] Es wird hier vorausgesetzt, daß in den Streitigkeiten der Stände außer Coriolan u. Cäso Quintius noch eine Anzahl anderer Bürger Rom hatte verlassen müssen.

Capitolium atque arcem] die beiden Anhöhen auf dem kapitolini-schen Hügel.

7. *pati*] 'lassen', ganz vereinzelt mit prädikativem Accus., wie *sinc 1, 34, 4.*

timebant] mit Infin., bei Liv. nur noch 2, 12, 7 *timens sciscitari*, oft bei Dichtern, selten bei Cic. u. Cäs.

ab odio] *ab* wird von Liv. häufig gebraucht zur Bezeichnung der Veranlassung, von welcher eine Handlung ausgeht, 'infolge': Kap. 41, 5; 44, 1; 60, 2; 61, 13.

sedabant... sedando] vom Versuche zu verstehen; dasselbe Verb mit Nachdruck wiederholt.

8. *arma*] In der Regel müssen die Bürger selbst für ihre Ausrüstung sorgen (1, 43, 2); nur in dringenden Fällen werden Waffen aus den öffentlichen Zeughäusern unter das Volk verteilt (9, 29, 4; 22, 57, 11).

non vulgo] nur an zuverlässige Leute, denen sie den Kriegsgeist abnahmen (Kap. 20, 3).

vulgo, tantum ut incerto hoste praesidium satis fidum ad omnia esset. solliciti reliquum noctis incertique, qui homines, quantus numerus hostium esset, in stationibus disponendis ad opportuna omnis urbis loca egere. lux deinde aperuit bellum ducemque belli. servos ad libertatem Ap. Herdonius ex Capitolio 9 vocabat: se miserrimi cuiusque suscepisse causam, ut exules iniuria pulsos in patriam reduceret et serviis grave iugum demeret. id malle populo Romano auctore fieri; si ibi spes non sit, se Volscos et Aequos et omnia extrema temptaturum et concitaturum.

Dilucere res magis patribus atque consulibus. praeter ea 16 tamen, quae denuntiabantur, ne Veientium neu Sabinorum id consilium esset, timere, et, cum tantum in urbe hostium esset, 2 mox Sabinae Etruscaeque legiones ex composito adessent, tum aeterni hostes Volsci et Aequi non ad populandos, ut ante, fines, sed ad urbem ut ex parte captam venirent. multi et 3 variii timores; inter ceteros eminebat terror servilis, ne suus cuique domi hostis esset, cui nec credere nec non credendo, ne infestior fieret, fidem abrogare satis erat tutum; vixque 4 concordia sisti videbatur posse. tantum superantibus aliis ac